温州市司法局政府信息公开
〔2019〕1号

关于选聘温州市政府立法专家的公告

为充分发挥专家学者在立法工作中的作用，进一步提高科学立法、民主立法的水平，更好地推进我市政府立法工作。市司法局决定面向全市公开选聘地方立法专家库专家，现将相关事宜公告如下：
选聘对象和人数

立法专家选聘对象为从事法学理论研究、法律实务、公共管理、语言文字、逻辑学等工作的专家学者和实务工作者。首批选聘专家40人左右，建立立法专家库，实施动态管理，并根据工作需要适时进行调整。
二、选聘条件
（一）遵守宪法和法律，具有良好的职业道德、纪律意识和较高的社会声誉；

（二）熟悉市情、社情、民情，热心参与政府立法工作；

（三）受过系统的理论教育并具有良好的理论素养和较强的实际工作能力，具有高等院校法律、公共管理等专业本科及以上学历；

（四）专业知识深厚、具有丰富实践经验，并在所从事的教学、科研或者法律实务工作等领域具有较高知名度和专业影响力；

（五）具有5年以上工作经历的教师和律师，具体要求为：高校教师、研究人员，应当具有副教授（副研究员）及以上职称或者同等专业水平；律师事务所负责人、合伙人，或者具有三级以上律师资格的专职律师。

（六）年龄一般应在30周岁以上，65周岁以下，身体健康。

三、工作职责
立法专家主要职责是为市政府立法工作提供智力支持和发挥参谋智囊作用。具体包括：

 (一)参与编制立法规划、年度立法计划草案以及对法规、规章立项提出意见；

 (二)参与或者接受委托承担规章草案及法规草案的起草、修改、审查，法规、规章的清理，以及立法前、后评估等工作；

(三) 参加立法座谈会、论证会、听证会；

（四）参与立法中重点、难点问题的论证；

(五) 关注地方立法动态，为地方立法工作的发展提出合理化意见；

(六)其他重大立法工作事项。

四、选聘程序
  (一)申报

1．申报实行组织推荐、个人自荐和定向邀请的方式。组织推荐的，填写《温州市政府地方立法专家推荐/自荐表》，在“个人自荐理由”栏中填写个人意愿并由所在单位盖章后报送；个人自荐的，填写《温州市政府地方立法专家推荐/自荐表》，充分说明个人自荐理由，包括个人基本情况、工作经历、主要成就及专业特长等内容，“单位推荐意见”可不填；定向邀请的，由市司法局根据情况，直接向专家本人发出邀请。

2．提交材料包括：

(1)提交《温州市政府地方立法专家推荐/自荐表》纸质文件和电子文档各1份，请如实准确填写。

(2)提供个人身份证、学历、履历、职称证书和能够证明符合入选条件的其他资料、证书、研究成果等复印件各1份。

3．采取信函、传真和电子邮件方式报名。

信函请寄送至温州市司法局立法处，地址：温州市鹿城区学院中路291号，电子邮箱：wzssfjlfc@163.com。

4．报名截止日期为2019年5月31日。

 (二)审核确定
申报工作完成后，市司法局按照公开、公平、公正原则，综合考虑申报人员学历、履历、专业特长，在业界的权威、影响以及个人的职业操守，并考虑政府立法工作需要、年龄结构、行业比例等因素，确定专家库人员。市政府地方立法专家实行聘任制，每届任期3年。市司法局可以根据有关规定和实际情况，进行增聘或者解聘。

联 系 人：谢迪迪 88960515（传真）

附件：《温州市政府地方立法专家库推荐/自荐表》
附件
《温州市政府地方立法专家推荐/自荐表》
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	职业

	职称

	身体状况

	学    历

	学位

	专业

	研究专长

	资格证书

	证书编号

	毕业院校

	工作单位

	联系方式
	电   话

	电子邮箱

	通讯地址

	主

要

学

习

工

作

经

历

	个人
自荐

理由

        签名：

           可附页）
	单位推荐

意见
	（盖章）

PAGE
6